Calabria, olim Messapia ex Solino, Ausonia ex Catone,  
sive ab antiquioribus Calabris, qui ut Ptolemus testatur, in  
Salentino litore mare Ionium incolebant, sive a Calauria  
Argolici finis insula, ut refert Ortelius, Demostenis in te-  
ritu nobili ; sive à soli vbertate, ut Leandro, & Barrio placet,  
Græcarum vocum καλαβρια coniunctione appellationem  
fortita, gemino circumfusa mari, Tyrrheno, & Ionio, ab  
orientे Salentinos, & Græciam spectat, stirpem antiqui no-  
minis; ab occidente Neapolim: quā ad Aquilonem vergit,  
Lucania neicitur: quā ad meridiem obvolutur, per angusto  
discisa fretu, Siciliam veluti discedentem prosequitur, vlti-  
mo Italia fluctu: Demum quā mare procurrit longius, Asti-  
cam prospicit, extremo Europæ litore. Longitudo non à  
Talao, ut Barrius, sed ut Ortelius, & alij à Lao fluo, qui  
Calabriam à Lucania dirimit, vsque ad Leucopetram cen-  
tum octoginta millibus passuum tenditur. Latitudo maxi-  
ma septuaginta; minima viginti milliaribus constat. Prior  
ab urbe Terina ad Lacinium promontorium: posterior ab  
antiqua Lametia, Scylletium vsque perducta: vbi vicino  
fretu Isthmus adiungitur. Totus verò regionis ambitus sep-  
tingentia, triginta millia passuum continet; inter magna  
provincias, regnique amplitudinem, sed regno propior. Ca-  
labria

*Seneca lib. 6.  
natur. q.c. 27.*

*Solinus easo.  
Ptolemeus.*

*Ortel. in The-  
sauro Geogra-  
ph. Leand. in  
descript.*

*Ital. regione. 7  
Barri. de An-  
tiquit. Calab.  
lib. 1.*

*Barr. ibidem.  
Ortelius & Leand.  
dr. locis citat.  
Leucopetra,  
nunc Capo di  
Spante vento  
ex Leand.  
Terina, nunc  
Mantia ex  
Nigro apud*

Ortelium. labriæ fines vteriūs Magius, & alij porrigunt: qui Tareno  
 Pametia, nūc cum inter Calabriæ vrbes recensent. Siue quia confundunt  
 S. Eufemia cum Calabria magnam Græciam, quæ ex ea parte pater la-  
 tiūs: siue quia, teste Plinio, à priscis Calabriæ nomen acce-  
 pit peninsula illa, quæ Tarento Brundusium dicitur: Quod  
 Ptol. descrīp. p. stea nomen à Salentinis reliquum ad oram conterminam  
 & Pamelin. traductum est. Quanto in honore regio hæc apud reges fue-  
 Tereull. de pallio n. 55. rit, illud argumento est, quod futurus Regni hæres Dux Ca-  
 Clauer. intro. labriæ vocabatur: quasi hoc nomine sceptrā præcipere, Cæ-  
 in Georg. lib. 3. sar imperio destinatus. Præludebat ille regno administratio-  
 c. 29. ne Calabriæ. Quippe vrbes complectitur sex, & viginti;  
 Plin. lib. 3. cap. 11. quatuor Archiepiscopali, cæteras episcopali insula ornatas.  
 Oppida, pagique pœne numerum fugiunt: tanta vicinitate,  
 ac frequentia, ut continentem vastissimæ vrbis speciem  
 præbeant, quæ rura, villaque concludat. Porro Calabria  
 est omnis diuisa in prouincias duas: quarum altera Brutios,  
 altera magnam Græciam continet. Illi ita dicti, siue à Bru-  
 tia fœmina, cuius opera primam arcem cœperunt, ut refert  
 Trogus: siue à Bruto eximia virtutis viro, ut placet Annio:  
 siue à Bretio Herculis filio, à quo ex ædificata Brutiorum  
 caput Consentia, ut in Dionysio Afro legitur: ideo Bretij  
 ab alijs, & tota regio à Polybio Bretrania dicitur; siue deniq;  
 ad contumeliam, odio Lucanorū, quibuscum bella gesserant,  
 ut vult Strabo: tanta sententiarum varietate suum cuique  
 permittente arbitratum. Magnam verò Græciam appellau-  
 runt Coloniz à Græcia deductæ, ad quam Calabria ex eo lat-  
 ere obhertitur. Principes hic à Græcis ex ædificatae vrbes.  
 Nam Scylletium ab Ulysse conditum refert Cassiodorus, suæ  
 Cassiod. in Ep. fortasse Ithacæ nidulum, ac rupes perosæ: ab Atheniensib-  
 l. 12. bus affirmat Plinius, à quibus, & nomen accepere. Rhe-  
 plin. lib. 3. e. 10. gium extructum à Chalcidensibus Solinus, & Strabo tradūt.  
 Joseph. lib. 2. Quamvis verò antiquorem eius originem Iosephus referat  
 anteig. c. 11. in Asthenegum filium Gomer, Noe abnepotem: tamen Rhe-  
 gium à Græcis, hoc nomen obtinuisse idem testatur. Cum  
 Gomer, inquit, haberet tres filios, Asthenegus quidem Ast-  
 benegos instituit; qui nunc Reginum vocatur à Græcis. Ex  
 quo coniectare licet Coloniam eō deriuatam Græcorum:  
 Reginum autem dictum, ut Tropo placet, à Græco verbo

rum, quod à Trinacria discissum: postea Rhegium Iuliū, quod post terræmotus ruinam à Julio Cæsare instauratum. Sybarim à Sagari Aiacis filio, non multò post Troiæ excidium, excitatam narrat Solinus: tanta felicitate, ut mox sibi vrbes quinque, & viginti bello Sybaritæ subiecerint. Tū, præcoce fortuna irritante finitos, à Crotoniensibus domiti, eversique. Ex eius reliquijs conditum Thurium, hodie vulgo Terranona. Petilia à Philocteta Herculis comite exstructa. Quamobrem Mantuanus vates,

*Parua Philoctete subnixa Petilia muro.*

sue sit vrbs illa, quam nunc Belcastrum appellant, ut concendit Leander, sue Policastrum, ut Barrius, sue Strongolis, ut alij. Locri etiam Græcos conditores agnoscent, vel Euantem, ut Eustachius; vel Aiacem, ut Solinus affirmat: religione fortasse quadam nouas vrbes emollientibus ijs ipsis, qui paulò ante Troiam euerterant. Trischene, nunc Taberna, ipso vocabulo præsert Graciām, à tribus tabernaculis dicta, quod olim eius vrbis Episcopus triplici in templo per vices sacra perageret. Crotoneum quoque à Græcis positam omnes tradunt. Incertum an ab ijs eò tempestate, delatis, ut ex Antiocho narrat Strabo; Achius mulieribus, quibus iter cœperat esse fastidio, ibi sedem poscentibus: an, ut Pythagoræ placet, à Thebano Hercule etiam Græco, & Græcis fabulis inclito. Qui nomen Herculeo quoque promontorio fecit; quod à Sicilia distractum duo inter se commisit maria. Graciām olet illa iactatio, quod Milo Crotoniates virium fuerit tam immanium, ut columnam, quæ adificium nitebatur, dum rueret, manu inhibitam sustentauerit: donec, qui suberant, omnes effugerent. Sampson planè alter, nisi quod columnam ille dimouit, iste detinuit. Sed Graciām vrbem perspicue commononstrat Pythagoræ Samij domicilium, qui toto poene terrarum orbe peregrinatus, tandem Crotone consedit. vbi de mundi ortu, concentuque disseruit; atque in Italiam primus, Augustino teste, Philosophiam inuexit: cum nondum aut Platonicæ porticus, aut Peripatetica lycea celebrarentur in Græcia. Ad hunc audiendum, ut narrat Laertius, vndique Itali reliqui, Romani præcipue confuebant: eiisque præceptis imbutum Roma-

Barrius de  
Antiq. Calab.  
lib. 6.

Leander loco  
citato.  
Barr. lib. 2.  
Eustachius  
Solinus.

Barr. lib. 4.

Strabo.

Pythagor.  
apud Bar,  
loci cit.

Leand. de re-  
scrip. Ital.  
reg. 7.

August. lib. 8  
de Cincinate  
c. 9.  
Laert. in vi-  
ta Pythag.

*Hieronymus contra Ios. n.* norum Regem sapientissimum Numam tradit Hieronymus.  
 Ostentantur adhuc prope Crotonem à Pythagora erectorē in  
 litore columnæ duæ, imitatione quadam Herculei monimē-  
 ti ad Gaditanum fretum; quasi Pythagorica doctrinæ meæ,  
 ultra quas nemo posset excurrere. Crotoni potissimum ad-  
 scribendum, quod ad Græcia Calabria magna quoque ap-  
 pellationem adiungerit. Hic Orpheus poëta, qui Argonau-  
 ticam cecinit: hic Alcmæus, qui omnigenam de natura  
 scriptis historiam: hic Arignorus Philosophus, qui sacri ag-  
 nomen obtinuit: hic Philolaus Pythagoreus: hic denique,  
 ut in Timæo testatur Plato, omnes bonarum artium discipli-  
 nae, veluti Athenis in alteris, floruerent. Nec defuere Cala-  
 briæ viri eximia sanctitate clarissimi, inter quos antiquissimæ  
 memoriae Nilus Abbas, recentioris Franciscus, minimorum  
 maximus institutor, nouus apud Italos Thaumaturgus: hoc  
 discrimine, quodis montes precibus mobilem, hic trans-  
 missio pedibus fredo, mare immobile præsticit. Eruditè non  
 minùs, quam accuratè virorum illustrium, quos ea regio  
 genuit, longum texit catalogum Gabriel Barrius in libro,  
 quem inscripsit de antiquitate Calabriæ. Cæterum gens ple-  
 rumque ingenio feruido, callido, & ad omnem disciplinam  
 versatili: apud exterios popularium amantissimi, in patria  
 emuli, & rixosi. Cæli apud eos iucunda, salubrisque tem-  
 peries, vergens tamen ad calidam: nisi æstiuo tempore sta-  
 tis quotidie reflantes horis fauonij, euentilato aëre, Solis  
 feruorem obtunderent. Nihil regione tota, siue ad delicias  
 amoenius, siue ad vberatem feracius, siue ad omnem huma-  
 næ vitæ usum accommodatius. Amoenitatem aspectu præ-  
 ferunt montes, quibus ex-vtroque Calabria latere, substra-  
 to imminet mari, an spectanda, an spectatrix. Hi eius Apen-  
 nini sunt partes, qui protensus ab Alpibus catenata serie,  
 sexuque cacuminum Italiz dorsum discriminat: atque in  
 Calabriam ductus interdum in editissimas rupes, atque in  
 altissima surgit fastigia, plerumque verò lenibus iugis in col-  
 les molliter acclives demittitur: quos perenni viriditate cō-  
 uestit, plerisque arborum intacta coma hyeme ver exhiben-  
 tibus. Inter Calabriæ montes eminet Sila, syluam ducento-  
 rum milium passum ambitu attollens, intonsis illicibus, pi-  
 nisque

*Barr. lib. 4.*  
*Leand. loc. cit.*

*Platea in Ti-  
mæo.*

*Barr. in calce  
horis.*

nisque condensam. Quæ ramis multæ fronde comantibus,  
atque inter se cælo confertis, umbra terris diffusa, viatores  
velut de industria protegit: ita ut Consentia Catatum integrum  
dici vnius iter estate media confici possit, arboribus  
veluti hastatis æstum, ac solem arecentibus. Hyeme vero  
mons idem nemus Hercinium, aut Caledonium æmulatus;  
anni canescens senectam ingentiuium pondere sustinet:  
mox brumali asperitate in summis caloribus ad voluptatem  
trahenda. Hinc prævalida trabes ad construendas nauium  
arbores, ut ijs mare statum syluecat. Hinc ad usum no- Barr. lib. 2.  
turni luminis redæ, flamma parabili, & cereas faculas imi-  
tante. Hinc denique immensa vis picis ad conglueinanda  
sive solaria, sive nauigia: illa ne imbribus patet, hæc ne  
fluoribus. Hanc vptote odoratam, resinosam, rutilam, at-  
que ad medicamenta utilissimam eommendant Dioscorides,  
& Galenus. In cacumine lætissima pecori paseua: quod abi-  
gendum à pastu, ne satietas perimat. Causa fertilitatis est  
humor, cum ubique fontes subfliant. Qui primò argenteis  
ducuntur per fibras arborum riuis, dein etiam in ingentes  
annæ exuberant. Hanc laudem tota sibi regio vendicat;  
quam & fontanæ, & fluuiales aquæ rigant. Principes in- Ortel. in The-  
Calabria citeriore fluuij Busentum, & Crates. Ille, quem  
alij Basentum, alij Casuentum, alij Barentium vocant,  
ab impositis Consentia iugis excurrens, persubiectas rupes  
ad meridiem obueras, ingenti strepitu præcipites aquas  
euoluit. Tum in planitiem effusus, & crebris subinde cur-  
uatus flexibus, non uno tramite circumiectis campis illabi-  
tur. Denum, magno amnis vtriusque fremitu, Crates ad  
mare decursurum intercipit: eoque quasi catenatum perdu-  
cit, & aliwo spoliatum, & nomine: in supplicium fortasse, Paulus Diat.  
quod Alarici Gothorum Regis thesauros, cum eiusdem ea- lib. 13. hist.  
dauere consumulatos, adhuc & arena celat, & gurgite. Sabell. Anne.  
Crates, quinto ab urbe Consentia lapide, refudante humo- 7. lib. 9.  
rato exibram: obscuris inter Silæ umbras natalibus, ob-  
scuri etiam nominis, dum suas dumtaxat aquas vehit. Sed  
magnorum montium iugis delapsus, nouo semper latice-  
ditior, paulatim è fonte succrescit in fluuium. Et iam iusto  
aliwo, gemina ripa coercitus, Consentinum agrum recto am-

ne perstringit, Consentiam , sub augustissimi pontis fornici-  
bus , magno murmure præteriectus. Dein Busento , alijisque  
inclytis amnibus , quasi ex inasperato in eiusdem os influen-  
tibus , longo viarum ambitu , elatis cornibus , in magnam  
Græciam inuehitur: vnde fluctus à marinis haud longè ab-  
horrentes in craterem Tarentini sinus exonerat. Fama  
vtrique fluvio eximia , quod Crates flauum colorem , Busen-  
tus capillo nigrum impertiat: illius apud feminas , huius lau-  
de apud viros. Secundū hos celebratur Exatus , quia ex  
Apennini fonte prorumpens , per amplissima terrarum spatia ,  
ad Sybarim usque decurrit: cum quo sociatis aquis , uterque  
marī confunditur. His adiungitur Acheron : qui ad montis  
radices innascitur , prope antiquæ Pandosie mōnimenta ,  
olim ænigmate Delphici oraculi , & cæde Alexandri Epiro-  
tarum Regis , qui Calabriam innaserat , nobilitatus . Hic  
Altiliam inter , & Murgantiam in abditissimas valles ingenti  
mole deuictus , magnam soli partem exorbet , ac nullo aqua-  
rum diuortio iter , quod cœpit , percurrens , in altera Cala-  
briæ ora ad Ionium mare demittitur . Eius fluminis accolæ  
Acheruntini dicebantur , ex Plinio : nunc ijs ex terra hiatu  
altero patefacto Acheronte . Nobiles in vltiore Calabria  
fluij Neætus , & Sybaris , ab eodem Plinio primi in secun-  
do Europæ sinu collocati , ille prope Crotonem , hic prope  
antiquam Sybarim , quæ ab amni mutuata est nomen: ille  
verò à Sybari fonte in Achaia , à quo Sybari Calabro deri-  
uatum nomen tradit Strabo . Præstant quoque copia; & at-  
titidue aquarum Alis , & Angitula . Alis prope Catacium  
e cacumine montis elapsus , ac longo tractu vltra patris si-  
nes euectus , stipendiarias , aquas , non Ionio , aut Tyrre-  
no , conterminis Calabriæ maribus , sed Adriatico destinat.  
Angitula fluit non longè ab antiqua Vibone , inter amoenif-  
fimos campos , & prata semper vernantia . Amoenitas loci  
locum fecit poetarum mendacio , Proserpinam eò e Trina-  
cria delatam , vt coronas puella sibi floreas texeret . Cum his  
ad numero Lametu amnē , Lametia nunc ad superioris Cala-  
briæ magistratū adscita . Hic prope Nicastra , modò continēti  
cursu rapidus fertur: modo axis sub latēsibus elisus volunta-  
tur in spumas quæ torrens , quid fractus . Nomen ab hoc , & op-  
pido